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Введение

Актуальность работы

Изменения климата Земли приобрели в ХХ веке глобальный масштаб и

сейчас наблюдаются практически повсеместно. Это отмечено в научных докладах

Межправительственной группы экспертов по изменению климата (МГЭИК), в том

числе в ее основных, оценочных докладах [IPCC, 1990, 1995, 2001, 2007, 2014, 2021,

2022a, 2022b]. Согласно оценкам Рабочей группы I (МГЭИК) «Физическая научная

основа», опубликованных в ее вкладе в Шестой оценочный доклад, глобальное

потепление в приповерхностном слое воздуха в 2011–2020 гг. составило 1.09 (0.95–

1.20)°C по сравнению с базовым периодом времени 1850–1900 гг. При этом над

сушей увеличение составило 1.59 (1.34–1.83)°C, а над океаном 0.88 (0.68–1.01)°C

[IPCC, 2021].

Потепление климата ХХ – XXI вв. – глобальная вековая климатическая

тенденция. Она неравномерно проявляется в различных странах и регионах,

демонстрирует временные замедления роста и даже спады температуры.

Территория России теплеет быстрее, чем суша глобально. Так, за период 1976–

2023 гг. потепление на территории России происходило в среднем с темпом

0.5°C/10 лет (см. «Доклад об особенностях климата на территории Российской

Федерации за 2023 год» [Доклад об особенностях…, 2024]). Особенно сильное

потепление наблюдается на севере страны.

Существенные региональные изменения климата, в первую очередь

негативные, регулярно рассматриваются во вкладах Рабочей группы II МГЭИК

«Воздействия, адаптация и уязвимость» в ее оценочных докладах (например,

[IPCC, 2022а]). Они также описаны в специальном докладе МГЭИК «Управление

рисками экстремальных явлений и бедствий для продвижения адаптации к

изменению климата» [IPCC, 2012].

Согласно оценкам Межправительственной группы экспертов по изменению

климата наблюдаемые и ожидаемые в XXI веке изменения климата во многих
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регионах способны оказывать негативное и даже неприемлемое воздействие на

природные и социально-экономические системы, на здоровье населения.

Международное Парижское соглашение [UNFCCC, 2015], заключенное под эгидой

Рамочной конвенции ООН об изменении климата [UNFCCC, 1992] направлено на

то, чтобы ограничить, смягчить изменения климата и адаптировать различные

системы к изменениям климата. Адаптация направлена на то, чтобы уменьшить

ущерб от негативных воздействий изменения климата и увеличить выгоду от

позитивных воздействий. Во исполнение Парижского соглашения страны-

участницы должны разрабатывать и реализовывать Национальные планы

адаптации. В России первый этап плана адаптации был утвержден распоряжением

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 3183-р.

[Национальный план…, 2019].

Для того, чтобы разрабатывать и внедрять меры адаптации, необходимо

прежде всего установить те части географического пространства, где могут

проявляться негативные воздействия климата, а также указать, как будут двигаться

границы этих частей в условиях определенных сценариев изменения климата.

Данная диссертационная работа направлена на решение проблем этого

актуального круга.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка методики и ее

реализация в виде вычислительной системы для установления средствами

математического моделирования части географического пространства, климат

которой допускает систематическое наличие природного явления, – климатической

области распространения (КОР).

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. развитие методики моделирования, позволяющей получать

вероятностные оценки климатической области распространения (КОР) в

географическом пространстве природного явления с использованием

специфической совокупности гидрометеорологических величин и/или индексов,
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вычисленных на их основе, исходя из данных мониторинга или/и моделирования

климата;

2. разработка вычислительной системы и порядка расчета КОР и ее

изменений, исходя из характеристик климата и его изменений, выполнение

алгоритмической и программной реализации;

3. приложение развитой методики и средств расчета к установлению КОР

некоторых явлений различной природы (доминирование теплой части года,

сильная засуха, наличие опасных насекомых-вредителей сельского и лесного

хозяйства) для демонстрации эффективности выполненных разработок.

Научная новизна

1. Предложенная методика расчета вероятности принадлежности точки

географического пространства климатической области распространения (КОР)

природного явления с использованием байесовского подхода является новой.

2. Впервые разработана вычислительная система (RANGES),

позволяющая на персональных компьютерах выполнять вероятностную оценку

КОР природного явления, соответствующую заданному климату, и ее изменение

при изменении климата в соответствии с современными сценариями. Система

обеспечена возможностью использования результатов расчетов климатических

моделей и широкого набора климатических предикторов. На вычислительную

систему получено свидетельство Роспатента.

3. Продемонстрирована эффективность разработанных методики и схемы

расчетов при оценке (в том числе для нужд адаптации) КОР на территории России

для ряда явлений различной природы – доминирования теплой части года, сильной

засухи, наличия опасных насекомых-вредителей сельского и лесного хозяйства

(оценки получены впервые).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы показывают, что описание КОР

природного явления в вероятностных терминах, допускающее оценку

неопределенности, можно проводить, используя специфическую совокупность

гидрометеорологических переменных – гидрометеорологических величин и

рассчитанных на их основе прикладных индексов, исходя из данных мониторинга

климата и данных моделирования климата в условиях различных климатических

сценариев.

Предложенный подход позволяет в настоящее время получать оценки в

пользовательском режиме для множества явлений, что весьма востребовано в связи

с реализацией Национального плана адаптации, предусмотренного Парижским

соглашением.

Основные результаты диссертации получены в ходе выполнения плана НИТР

Росгидромета по направлению 3.1. «Развитие методов и технологий

климатического обслуживания, включая совершенствование моделей

прогнозирования климата, методов оценки последствий изменения климата,

климатического обоснования национальных адаптационных планов и мониторинга

эффективности адаптаций», раздел 3.1.2. «Разработка новых методов и моделей

для учета климатической информации при решении задач снижения рисков в

отраслях экономики, связанных с климатическими факторами» (регистрационный

номер ЕГИСУ НИОКТР АААА-А20-120070990079-6).

Методология исследования

Основным инструментом исследования является статистическое

моделирование КОР природного явления на основе информации о допустимых

диапазонах изменения гидрометеорологических переменных из специфической

для явления совокупности. Такая информация собирается путем поиска в

специальной научной литературе. Вероятность принадлежности точки

географического пространства к КОР явления определяется на основе
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статистического подхода. Алгоритмы, на которых основана вычислительная

система, реализованы в виде программ на языке FORTRAN (версия ПО,

находящаяся в свободном доступе). При картографическом отображении

полученных результатов моделирования использовался картографический пакет

QGIS (версия, находящаяся в свободном доступе).

Положения, выносимые на защиту

1. Предложенные статистическая модель и методика расчета позволяют

оценивать вероятность принадлежности точки географического пространства

климатической области распространения (КОР) природного явления, исходя из

данных о климате и допустимых диапазонах значений гидрометеорологических

величин и/или индексов, рассчитанных на их основе, из специфической

совокупности, соответствующей явлению.

2. Методика и порядок расчетов реализованы в форме системы RANGES,

которая дает возможность осуществлять расчет КОР природных явлений и ее

изменений в условиях различных сценариев изменения климата. При этом

используемая схема вычислений позволяет выполнять оценки в региональном и

глобальном масштабах с помощью обычных персональных компьютеров.

3. Эффективность предложенной методики и построенной на ее основе

системы RANGES продемонстрирована при расчете КОР ряда явлений различной

природы: доминирования теплой части года (т.е. когда суммарная

продолжительность части года с положительными среднесуточными

температурами превосходит полгода), сильной засухи, наличия насекомых-

вредителей сельского и лесного хозяйства (средиземноморской плодовой мухи,

хлопковой совки и непарного шелкопряда), наносящих значительный ущерб.

Расчеты выполнены для территории России для климата 1990–1999 гг., а также для

климатов 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. с использованием нескольких

климатических сценариев.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов

подтверждается применением в диссертационной работе методологических

подходов к вероятностной оценке последствий изменения климата, используемых

Межправительственной группой экспертов по изменению климата (МГЭИК) в ее

научных докладах. Результаты применения системы RANGES к оценке КОР

явлений различной природы, приведенные в диссертации, показали сходство

расчетных оценок с фактами для базового периода. Результаты работы успешно

представлялись на профессиональных международных и российских семинарах и

конференциях.

Апробация результатов

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих

научных конференциях: на международной конференции и школе для молодых

учёных по вычислительно-информационным технологиям для наук об


[…]


для обоих рассматриваемых сценариев RCP4.5 и RCP8.5 отличаются

незначительно.

Расчет территории в России, на которой частота сильной засухи в условиях

климата 1990–1999 гг. превышала пороговое значение, установленное

хозяйственными правилами целесообразности для культивирования зерновых,

указал на некоторые части Астраханской области, Республики Калмыкия,

Республики Дагестан, Ростовской области, Волгоградской области, Саратовской и

Оренбургской областей, Республики Крым. В условиях сценария RCP8.5 эта

территория в XXI веке будет расширяться к северу и западу, причем в 2050–2059 гг.

ее расширение к северу будет заметно больше, чем в 2030–2039 гг.

Построена карта-схема КОР доминирования теплой части года на территории

России в условиях климата КЦРа для периода 1990–1999 гг. Карты изменений КОР

для будущих периодов 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. в условиях климата КЦРа и

сценариев RCP4.5 и RCP8.5 показывают значительное расширение КОР, особенно

на север и в горные районы.
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Используемые в данной работе средства визуализации результатов расчетов

эффективно способствовали оценке моделируемых климатических областей

распространения природных явлений, в том числе их сравнению для разных

периодов времени и в условиях различных сценариев антропогенного воздействия

на климатическую систему.
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Заключение

Гидрометеорологические факторы играют заметную роль в формировании

многих природных явлений. Они определяют климатическую область

распространения (КОР) явления в пространстве, т.е. ту его часть, где в условиях,

соответствующих климату исследуемого климатически значимого промежутка

времени данное явление систематически наблюдается при способствующем

сочетании остальных факторов среды. При изменении климата такая область

распространения будет, вообще говоря, меняться.

КОР природного явления возможно описывать с использованием

специфической совокупности гидрометеорологических переменных – собственно

гидрометеорологических величин или/и индексов, вычисляемых на их основе. Для

каждого из них устанавливается определенный диапазон, и если для всех этих

переменных их значения заданного временного разрешения находятся в пределах

таких своих диапазонов, то климатическая ситуация является способствующей

рассматриваемому явлению.

Заключение о принадлежности данной точки географического пространства

КОР природного явления, соответствующей климату заданного отрезка времени (в

данной работе – десятилетия) можно делать на основе климатических средних

соответствующих гидрометеорологических переменных и на основе совокупности

их оценок для каждого года рассматриваемого отрезка времени. Второй подход

позволяет делать оценку вероятности того (уверенности в том), что данная точка

географического пространства принадлежит КОР. В работе развит вероятностный

подход и приведены расчетные алгоритмы его реализации.

В работе описана вычислительная система RANGES, которая позволяет

устанавливать пространственное распределение вероятностей принадлежности

точек географического пространства КОР природного явления, исходя из

специфической для явления совокупности гидрометеорологических переменных и

данных о климате – фактическом или же модельном – определенного климатически

значимого промежутка времени. Программная реализация алгоритмов системы
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RANGES выполнена с использованием общедоступной версии языка

программирования FORTRAN.

Продемонстрирована эффективность разработанной системы математико-

модельных блоков, соответствующих предложенных алгоритмов и их

программной реализация в форме системы RANGES при расчетах КОР некоторых

природных явлений. А именно, проведены расчеты КОР для явления

доминирования теплой части года (разделения года на теплую и холодную части)

и явления сильной засухи, а также распространения опасных насекомых-

вредителей растений.

Эти расчеты проводились для базового периода 1990–1999 гг. и двух

периодов XXI века: 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. При этом использовались

расчетные климаты Климатического центра Росгидромета и Института

вычислительной математики им. Г.И. Марчука РАН, а также массив фактических

климатических данных CRU TS v. 4.04 Отдела исследования климата Университета

Восточной Англии (Великобритания). Расчетные климаты соответствовали

сценариям RCP4.5 и RCP8.5 антропогенного воздействия на климатическую

систему. Расчеты показали, что в условиях этих сценариев КОР рассматриваемых

явлений будет в основном расширяться. Для визуализации результатов расчетов

использовалась общедоступная версия картографической системы QGIS.
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Приложение

Рисунок П.1 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях среднемесячной температуры
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Рисунок П.2 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях месячных сумм осадков
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Рисунок П.3 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях суммы активных (САТ), пассивных (СПТ) и эффективных температур (СЭТ)
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Рисунок П.4 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях гидротермического коэффициента Селянинова (ГТК), числа суток в году, для

которых среднесуточная температура превышает заданное пороговое значение, и числа суток в году, для которых

суточная сумма осадков превышает заданное пороговое значение
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Рисунок П.5 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений об экстремальных значениях среднемесячной температуры, максимума и минимума

среднесуточных температур
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Рисунок П.6 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример заполнения

полей перед запуском программы
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Рисунок П.7 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример полученного

результата после запуска и отработки программы
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Рисунок П.8 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример автоматически

сгенерированной карты-схемы (на примере КОР средиземноморской плодовой мухи C. capitata в изображенной части

Северного полушария)