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Современные изменения климата достоверно обнаруживаются в данных

метеорологических наблюдений. Хотя научная дискуссия о преобладающих механизмах

этих изменений продолжается, их региональные проявления уже несут в себе

документально подтвержденные риски для устойчивости социально-экономических и

природных систем. Эффективное планирование адаптационных мер и выработка

политики устойчивого развития требуют точной пространственной оценки уязвимостей и

потенциального ущерба. Таким образом, представленная диссертационная работа,

направленная на создание методики и модельных средств для описания

пространственного распространения негативных последствий изменения климата,

обладает высокой актуальностью и практической значимостью.

Природные явления чаще всего многофакторны. Они формируются при участии

совокупности абиотических и биотических факторов среды, среди которых важное место

занимает климат. Работа А.Ю. Богдановича имеет целью создание методики и модельных

средств, включая вычислительную систему, которые обеспечивают возможность

описания потенциальной части географического пространства, климат которой допускает

наличие рассматриваемого природного явления, негативно влияющего на природные или

хозяйственные системы, на здоровье населения. Диссертант называет такую часть

пространства «климатической областью распространения» (КОР) явления. При

изменении климата границы такой области могут меняться, и это, собственно, и

определяет практическую значимость диссертационной работы. Ведь такие изменение

требуют разработки и внедрения адаптационных мер и/или изменения локализации

применения существующих.

Достичь поставленной цели работы диссертанту было весьма непросто, поскольку

пока в стране существует лишь система мониторинга собственно климата, а системы

мониторинга последствий его изменения нет. Поэтому А.Ю. Богданович, опираясь на

фундаментальные достижения современной прикладной климатологи, биогеографии и

экологии, разработал расчетный метод описания КОР природного явления, который

опирается на характер зависимости явления от климата. А именно, в диссертации

используются количественные критерии (гидрометеорологические величины и/или

гидрометеорологические индексы, вычисленные на их основе). Явление характеризуется

специфической совокупностью таких критериев. Точка географического пространства

считается принадлежащей КОР рассматриваемого явления, если значения всех критериев

из такой совокупности находятся в допустимых диапазонах. Информация о такой

совокупности критериев и границы допустимых диапазонов принимались в соответствии

в приведенными в специальной научной литературе. Такой подход к описанию КОР

применялся и ранее. Но А.Ю. Богданович в главе 1 предложил метод, позволяющий

делать суждение о принадлежности точки географического пространства к КОР в

вероятностных терминах, причем предложенный метод основан на байесовском подходе.

Это определяет новизну методической части работы.

Необходимо отметить, что использование вероятностных оценок соответствует

тенденциям в науках об атмосфере и климате и рекомендациям Межправительственной

группы экспертов по изменению климата – МГЭИК. Это свидетельствует о научной

обоснованности методов и достоверности выводов и заключений диссертационной

работы А.Ю. Богдановича.

Расчетное пространственное распределение вероятностей принадлежности точек

географического пространства к КОР в диссертации представляется в конечном счете в

картографической форме. Причем и для КОР, и для ее изменений при изменении климата

используются специфические балльные характеристики вероятностей, их словесное и

цветовое выражение. Для лиц, принимающих решения, весьма важна такая визуализация

результатов оценки и потенциальных рисков, что несомненно повышает практическую

значимость результатов диссертации.

На основе разработанной методики оценки КОР А.Ю. Богдановичем создана

вычислительная система RANGES. В современной версии она использует либо

фактический климат (архив Отдела исследования климата Университета Восточной

Англии), либо расчетные климатические данные Климатического центра Росгидромета

(для территории России) или же Института вычислительной математики им. Г.И. Марчука

РАН (для глобальных оценок). В глава 2 дается подробное описание системы RANGES,

Ее отличительной чертой является такое алгоритмическое и программное решение,

которое позволяет даже глобальные оценки выполнять на обычных офисных

компьютерах. Это также свидетельствует о практической значимости результатов

диссертации. На систему RANGES получено авторское свидетельство Роспатента.

Результаты диссертации А.Ю. Богдановича обладают значительной новизной. Это

касается и самой разработанной методики, и системы RANGES, и результатов тех

расчетов, которые проведены в главе 3 для демонстрации эффективности предложенных

методики и вычислительной системы. С помощью системы RANGES проведены расчеты

КОР для явлений физической и биологической природы: доминирование теплой части

года в календарном году, сильной засухи (частота которой выше критической для

успешного культивирования зерновых культур), наличия опасных насекомых-вредителей

сельскохозяйственных культур и лесных растений. Построены соответствующие карты-

схемы. При расчетах использовались сценарии семейства RCP антропогенного изменения

климата. Кроме демонстрации эффективности разработанных методики и

вычислительной системы эти результаты дали весьма полезную информацию для лиц,

принимающих решения, в доступной визуализированной форме.

Диссертация демонстрирует значительный объем работы, проделанный автором,

однако по мере изучения у оппонента возникли некоторые вопросы и замечания:

1. Как система RANGES учитывает пространственную неоднородность

климатических данных, обусловленных орографическими особенностями (например, для

горных регионов Кавказа)?

2. Каковы основные источники неопределённости в расчётах КОР, и как их можно

минимизировать?

3. Методика опирается на гидрометеорологические индексы, но не учитывает

взаимодействие климатических факторов с другими компонентами экосистем (почвы,

биотические взаимодействия). Как это может повлиять на точность оценок для

биологических видов?

4. Интерполяция месячных данных на суточные (раздел 1.1) может содержать

ошибки, особенно для осадков. Не обсуждается, как это влияет на расчёт индексов

(например, гидротермического коэффициента).

5. Планируется ли расширение функционала RANGES (например, добавление

модуля для оценки экономического ущерба)? Возможна ли интеграция с GIS-

платформами для конечных пользователей?

6. Выбор биологических видов (опасных насекомых-вредителей растений) в главе 3

ограничивается видами, наносящими ущерб хозяйственным системам. Было бы важно

рассмотреть также ущерб для биологического разнообразия растений заповедных

территорий, в том числе горных. Такие случаи, к сожалению, имеют место в России.

7. Недостаточно раскрыт потенциальный ущерб от распространения на юге России

средиземноморской плодовой мухи. Фактический ущерб в современной зоне

распространения указан, но она расположена в основном вне территории России. Было бы

полезно указать более подробно возможный ущерб в нашей стране при дальнейшем

изменении климата. Тем более, что, судя по результатам расчета, ее усиливающееся

присутствие ожидается в таких регионах, которые важны как источники плодовой

продукции (Краснодарский край, Крым).

8. Цветовое решение для картосхем на 1990-1999 гг. явно не является оптимальным.

Автору при дальнейшем развитии системы RANGES стоит над ним еще поработать для

увеличения наглядности.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не

влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования А.Ю.

Богдановича.

Автореферат корректно отражает ключевые результаты диссертационной работы.

Основные результаты опубликованы диссертантом в многочисленных статьях в

научных журналах, входящих в перечень, рекомендованный ВАК. А.Ю. Богданович

многократно представлял основные результаты и выводы диссертационной работы на

научных конференциях и семинарах, посвященных наукам об атмосфере и климате.

Таким образом, основываясь на всем вышесказанном, можно с уверенностью

сказать, что диссертация является законченной, самостоятельно выполненной, логически

выстроенной научно-квалификационной работой, подготовленной на актуальную тему. В

работе приведены авторские разработки и результаты, имеющие существенное научное

значение.

Считаю, что диссертационная работа «Моделирование климатической области

распространения природных явлений с использованием гидрометеорологических

индексов» по своей актуальности, теоретической и практической значимости,

современным методам анализа и ценностью научных результатов соответствует

критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 16.10.2024),

а ее автор, Антон Юрьевич Богданович, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата географических наук по специальности 1.6.18 – Науки об атмосфере и климате.
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